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15 Mitt liv i kris. 
Vad har jag lärt mig om ekonomisk politik under de senaste 50 åren? 

 

Lars Jonung 

Lars Jonung kom till Lund och till studiet av nationalekonomi hösten 
1965. Såväl staden som ämnet nationalekonomi har fångat honom 
sedan dess. Två års studier vid University of California i Los Angeles 
1969-71 fick ett avgörande inflytande på hans forskning. Den har rört 
sig på många områden: penning- och bankhistoria, ekonomisk politik, 
främst penning-, finans- och valutapolitik, inflations-förväntningar samt 
den nationalekonomiska vetenskapens framväxt i Sverige, särskilt Knut 
Wicksell och Stockholmsskolan. Han har varit verksam som lärare och 
forskare vid Nationalekonomiska institutionen vid Lunds universitet 
och som professor vid Handelshögskolan i Stockholm. Inspirerad av den 
svenska traditionen att nationalekonomer är aktiva även utanför 
universitet har han deltagit flitigt i samhällsdebatten alltsedan 1970-
talet. Han har varit engagerad som rådgivare såväl i Rosenbad som i 
Bryssel. Efter tio år vid EU-kommissionen återkom Lars Jonung och då 
som ordförande för Finanspolitiska rådet 2012-2013 och som 
seniorprofessor vid Ekonomihögskolan i Lund. Denna tjänst lämnade 
han vid fyllda 70 år på hösten 2014. 
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Som rubrik för mitt anförande idag har jag valt ”Mitt liv i kris”. 185 Var lugn – det blir 
inga dramatiska privata avslöjanden från den fröjdianska soffan – som det heter på 
lundensiska. Rubriken bör tolkas på följande sätt: jag vill kortfattat beskriva hur min 
forskning och min syn på makropolitik har påverkats av ekonomiska kriser. Detta 
förklarar undertiteln ”Vad har jag lärt mig om ekonomisk politik under de senaste 50 
åren?” För jag har lärt mig mycket av kriser. 

För tjugo år sedan höll Ingemar Ståhl ett tal till mig när jag fyllde 50 år. Han sa att 
jag trivdes i kriser. Det gick att se på mig när det var kris – jag var så uppåt. Ju 
djupare krisen var, desto mer uppiggad tycktes jag vara. Det stämmer: kriser är något 
unikt som makroekonomer forskningsmässigt sett har skäl att vara glada för. De 
sociala kostnaderna är förvisso enorma – men låt oss för tillfället bortse från dem.  

Min väg till krisforskning gick via erfarenhet av kriser från insidan av det 
ekonomisk-politiska beslutsmaskineriet. Jag hade privilegiet att få uppleva den djupa 
1990-talskrisen inifrån statsminister Carl Bildts kansli i Rosenbad. Inte nog med det, 
posten som rådgivare till den krisdrabbade Carl Bildt gav mig meriter för att hamna 
som rådgivare i EU-kommissionen, närmare bestämt på DG ECFIN. Så när 
eurokrisen kom 2008-09 var jag på plats i Bryssel.  

Vägen till kriserna 

Tillåt mig att se långt tillbaka vid ett tillfälle som detta. Jag kom till Lund 1965 – för 
snart 50 år sedan. I valet mellan att bli läkare eller teknisk fysiker valde jag att bli 
nationalekonom. Jag var nämligen intresserad av samhälle, politik, ekonomi och 
debatt. Nationalekonomi lovade att ge svar på många frågor. Svar har jag fått. Men 
frågorna har bara blivit fler och fler. Och svaren har ibland ändrats över tiden.  

En central poäng med universitet är att det fungerar som äktenskapsmarknad – en 
viktig funktion som tenderar att ignoreras i analysen av avkastningen på högre 
utbildning. Denna avkastning fick jag på en nationalekonomikurs, där jag träffade 
Christina. 

Bo Södersten fick ett avgörande inflytande på vårt gemensamma liv. På Athen, 
studenternas café i AF-borgen, träffade vi Bo en eftermiddag i slutet av september 
1968. Ja, studenter kunde träffa, fika och prata med en professor på Athen på den 
tiden. Bo var just tillbaka från en tid som professor vid Berkeley i Kalifornien. Han 
var rättfram och bestämd: åk till USA, där kan ni lära nationalekonomi. Här i Lund 
finns inget att hämta. Jag vet vad jag pratar om. Det visste alltid Bo.  

                                                      
185 Jag vill tacka alla medarbetare och vänner som bidragit till mitt tänkande och min forskning. Denna 

uppsats har kommenterats av så många att jag väljer att avstå från att nämna dem i denna tacknot.  
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Dagen efter rusade vi iväg med våra ansökningar till utbytesprogrammet mellan 
Lunds universitet och University of California. Det var i sista minuten. Senare på 
hösten gifte vi oss. 

Vi hade tur. Vi fick stipendium bägge två och kunde dessutom välja mellan 
Berkeley i San Francisco och UCLA i Los Angeles. Vi valde UCLA för där fanns en 
ung professor – Axel Leijonhufvud – som vi hade lärt känna när han höll en kurs i 
Lund våren 1969 på en diger bok om Keynes och keynesianer.186 Det kändes tryggt 
att ha en sådan kontakt även om det radikala hippie-Berkeley frestade jämfört med 
det stockkonservativa UCLA.  

Vi stannade i två år vid UCLA, 1969-1971, och slutförde de obligatoriska kurserna 
för en PhD, tack vare nya stipendier som Axel hjälpte oss till. Det blev en fantastisk 
tid. Bo Södersten hade helt rätt – denna gång. 

Studies in the Monetary History of Sweden 

UCLA beskrevs på den tiden som farmarklubben till Chicagos Department of 
Economics, där Milton Friedman var ett av de stora namnen. Friedman och Schwartz 
(1963) tjocka volym om USAs monetära historia hade kommit ut några år tidigare. 
Den var väl placerad på de långa läslistorna för doktorskurserna.  

Med Axel som handledare blev planen att jag skulle skriva min PhD-avhandling 
om Sveriges monetära historia à la Friedman-Schwartz. Det passade mig fint – det var 
makro och pengar, politik och samhälle, debatt, doktrinhistoria, datainsamling och 
teori – allt i den mix som jag själv kunde välja.  

Det blev en avhandling på amerikanskt vis med några uppsatser instoppade bakom 
tunna pärmar, färdig 1975, med den tama titeln Studies in the Monetary History of 
Sweden. Den följdes av många uppsatser på temat svensk penningpolitik under årens 
lopp. Men det blev ingen bok – inte ännu. Planen, eller snarare illusionen, att skriva 
en komplett svensk monetär historia kvarstår fortfarande hos mig.  

Har jag tur blir jag klar någon gång. Tiden går dock snabbt. Det behövs ju nya 
kapitel för varje kris i vilken Riksbanken är involverad. Nu väntar jag på nästa krasch 
– den som jag fruktar att Riksbanken håller på att driva fram genom sin ultralätta 
penningpolitik.  

Kort efter vår hemkomst från UCLA överförde Christina och jag våra nya 
kunskaper om pengar och makro till en liten lärobok i penningteori och 
penningpolitik utgiven på Studentlitteratur, se Jonung och Jonung (1972). Vi var 
nöjda med titeln: Pengar - teori, politik och institutioner. Studenterna förkortade den 
till det mera skämtsamma Pengar-pengar.   

                                                      
186 Leijonhufvud (1968). 
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Arbetet med boken hjälpte mig att inse att svensk penningpolitik inte var som 
amerikansk. En av mina första uppsatser hette ”Penningpolitik eller kreditpolitik?”, 
publicerad i hädangångna Ekonomisk Revy 1972.187 Här noterade jag att Riksbanken 
bedrev kreditpolitik, dvs la tonvikten på affärsbankernas tillgångssida, på deras 
krediter och utlåning, och styrde krediternas användning med hjälp en lång rad 
byråkratiska tekniker, order och regler. Skälet till denna styrning var att räntorna hölls 
fastlåsta under jämviktsräntan. Prismekanismen kunde då inte användas.  

Det finns alternativ till regleringspolitiken hävdade jag: det går att använda räntan 
och öppna marknadsoperationer på fria och oreglerade finansiella marknader, dvs 
prismekanismen kan släppas fram. Vid denna tid och i den svenska regleringsmiljön 
var detta ett extremt och politiskt orealistiskt budskap. Detta var en av mina första 
pläderingar för avreglering och marknadsstyrning – fler skulle komma.  

Det visade sig fruktbart att syssla med Sveriges penningpolitiska historia och 
utveckling – knappast någon svensk nationalekonom hade gjort det efter andra 
världskriget. Snart upptäckte jag att nästan alla svenska nationalekonomer hade gjort 
det före andra världskriget: Eli Heckscher, Karin Kock, Erik Lindahl, Gunnar Myrdal, 
Bertil Ohlin och Knut Wicksell - och inte minst Sveriges främste monetarist eller 
friedmanian genom tiderna, Gustav Cassel. 

När jag berättade för Assar Lindbeck att jag tänkte skriva om den svenska 
penningmängden, svarade han ungefär så här: det är på de oplöjda fälten man får den 
högsta avkastningen. Assar fick rätt. En forskarkollega till mig i Lund var inte lika 
positiv. Han undrade mer ironiskt om inte insamling av data över penningmängden 
är något som bäst görs på länsstyrelsen i Malmö. Han blev också professor med tiden 
– fast med inte med koppling till monetär ekonomi. 

Friedman-Schwartz arbeten utövade till en början stort inflytande på mig, i 
synnerhet deras analys av den amerikanska depressionen på 1930-talet. Jag började 
granska den svenska 1930-talskrisen ur deras perspektiv och fann mycket spännande 
som knappast någon ekonom tagit upp tidigare. Det förde mig till intervjuer med 
Karin Kock, Erik Lundberg, Gunnar Myrdal och Bertil Ohlin samt till Riksbankens 
hemligstämplade arkiv. Det blev bl a en uppsats om 1930-talets penningpolitik i 
jubileumsskriften när Nationalekonomiska föreningen fyllde 100 år.188  

Myrdal gjorde intryck på mig när han med emfas sa att jag inte kunde skriva om 
1930-talet. ”Varför kan jag inte det?” blev min motfråga. Jo, svarade han. ”Du var 
inte med på 30-talet. Det är bara de som var med som kan skriva om hur det 
egentligen var.” Jag har funderat på Myrdals svar sedan dess. Det ligger mycket i det 
men jag hävdade då gentemot honom – liksom jag gör idag – att varje generation 
måste angripa historien på sitt sätt och skriva sin egen version, med hjälp av sina 
metoder och perspektiv.  

                                                      
187 Jonung (1972). 
188 Se Jonung (1977). Uppsatsen översattes och publicerades också på engelska i den då nystartade 

Journal of Monetary Economics, se Jonung (1979). 
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När jag sysslade med Sveriges monetära historia, blev jag tvungen att ta ställning 
till Knut Wicksell. Christina och jag hade fascinerats av honom och hans hustru Anna 
Bugge redan under studietiden i Lund genom en kurs för Carl Uhr som byggde på 
hans bok om Wicksells teoretiska bidrag.189 Den visade vägen till Torsten Gårdlunds 
lysande biografi över Wicksell – en av de bästa biografier som skrivits över någon 
nationalekonom.190 

Wicksell var giganten – det märktes inte minst hos mina lärare i makroekonomi i 
Lund på den tiden, Bengt Höglund, Bengt Reuterskiöld, Laszlo Somogyi och Björn 
Thalberg. De talade med respekt om honom. Sedan dess har Knut Wicksell har varit 
ett forskningsområde och en inspirationskälla för mig. Jag blir ständigt överraskad av 
hans skarpsinne, hans formuleringsförmåga och av skillnaden mellan hans ödmjuka 
vetenskapliga attityd som forskare och hans tvärsäkra rekommendationer som 
debattör av i stort sett allt mellan himmel och jord.  

Wicksell lämnar ingen oberörd. Långt senare fick Christina och jag tillfälle att 
tränga in i hans tänkande när vi redigerade hans opublicerade manuskript för slutlig 
publicering.191 Här framträder en ekonom med breda intressen och djupt engagemang 
för att förbättra samhället på alla områden. Han tog den tredje uppgiften på största 
allvar. 

Inflationsmål och normpolitik 

Wicksells norm och Riksbankens prisstabiliseringspolitik i början av 1930-talet 
inspirerade mig till en artikel 1978 där jag föreslog ett inflationsmål på en procent för 
Riksbanken inom ett intervall på plus/minus en procentenhet.192  

Detta mål krävde avreglering av de finansiella marknaderna, slopande av 
valutaregleringen, rörlig växelkurs för kronan och en självständig Riksbank med 
enbart målet att stabilisera inflationen. Finanspolitiken skulle regeringen ta ansvar för 
och sysselsättningen skulle bestämmas av arbetsmarknadens parter. Inflationen 1978 
låg kring 10 procent – så jag noterade en rad övergångsproblem.  

Jag var ute i god tid. Det tog 15 år innan Riksbanken införde ett inflationsmål. Det 
var först sedan andra alternativ byggda på fast växelkurs prövats och visat sig 
ohållbara. Idén tog Riksbanken då främst från Kanada – inte från Knut Wicksell fast 
det fanns kunskap om Wicksells norm i bankens ledning.193  

                                                      
189 Uhr (1960).  
190 Gårdlund (1956). Långt senare fick jag glädjen att skriva ett efterord till en nyutgåva av Gårdlunds 

bok som SNS gav ut 1990.  
191 Jonung, Hedlund-Nyström och Jonung (2001). 
192 Jonung (1978). 
193 Jonung (1992). 
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Min koppling till UCLA tog mig tillbaka till Los Angeles några år efter att jag blivit 
färdig med min avhandling. Där stötte jag på Michael Bordo med doktorsexamen 
från Chicago. Det blev inledningen till ett långt samarbete som pågått fram till 
idag.194 Vi hade samma intresse för monetär historia. Nu har detta övergått till ett 
intresse för finansiella kriser.  

Under 1980-talet blev jag medlem i SNS konjunkturråd med Hans Tson 
Söderström som ordförande och Ingemar Hansson, Lars Calmfors och Johan 
Myhrman som medarbetare. Vi rekommenderade i tre rapporter normpolitik och 
fasta spelregler. Det var vägen till ett stabilare Sverige. Vårt mål var att skapa en ny 
syn på stabiliseringspolitiken. Sverige skulle välja en låginflationspolitik, hålla fast 
växelkurs och undvika devalveringar. Tillväxt skulle komma genom utbudspolitik, dvs 
genom avreglering och konkurrensutsättning.195  

Kritiken av devalverings- eller ackommodationspolitiken utformades av bl a 
forskare vid en konferens som sedan publicerades i en bok med titeln 1982 års 
superdevalvering. Rivstart eller snedtändning? Här medarbetade bl a Bengt Assarsson, 
Klas Fregert, Per Frennberg, Thorvaldur Gylfason, Anne-Marie Pålsson, Lars Werin 
och Clas Wihlborg - alla sitter som deltagare i dagens symposium. Vi noterade 
kollektivt att devalveringen blev både en rivstart och snedtändning.196  

SNS-gruppens norm-tänkande hade ett starkt inflytande på den borgerliga regering 
som kom till makten efter 1991 års val med Carl Bildt som statsminister och Anne 
Wibble som finansminister med programmet ”Ny start för Sverige”. 

Så kom det sig att jag blev erbjuden att bli rådgivare till statsministern. Vid första 
mötet med honom undrade jag om det behövdes en rådgivare: allt såg bra ut för 
svensk ekonomi och den nya regeringen var redan bunden vid normpolitik och 
satsning på utbudspolitik. Det var våren 1992. Hur fel kunde jag ha? Ett halvt år 
senare befann sig Sverige i sin djupaste ekonomiska kris sedan 1930-talet.  

Denna kris blev en stark upplevelse för mig. Det var som att befinna sig i ett rum 
där först taket börjar rasa in, där sedan väggarna kollapsar en efter en och slutligen ett 
svart hål öppnar sig i golvet genom vilket allt sugs ner.  

Det visade sig under en finansiell kris som 1990-talets att normpolitik och fast 
växelkurs inte fungerade som ankare utan som sänke för svensk ekonomi. Hur 
hanterar en rådgivare till statsministern detta? Jo, här gällde det att visa på 1930-
talskrisen och hur Sverige räddades genom att övergå till rörlig växelkurs och 
åtföljande depreciering av kronan. Men hela tankeramen hos beslutsfattarna, inklusive 
statsministern, finansministern och chefen för Riksbanken, var kopplad till 
föreställningen: aldrig fler devalveringar som under 1970-talet för att komma ut ur de 

                                                      
194 Michael och jag valde att studera penningmängdens omloppshastighet i Bordo och Jonung (1987). 

Detta perspektiv kompletterade Friedman och Schwartz (1963) fokus på penningmängden.  
195 Jag har senare sammanfattat SNS-rådets normpolitiska budskap och beskrivit dess genomslag och 

svagheter i Jonung (2015).  
196 Jonung (1991). 
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ekonomiska problemen. Det innebar en stark låsning av analysen och därmed av 
politiken till den närmast föregående krisens tolkning.  

Riksbankschefen Bengt Dennis beskrev mig i sina memoarer som en tickande 
bomb. Riksbankens ledning var orolig för att min uppfattning skulle spridas utanför 
Rosenbad. Jag deporterades ett tag till Lund, vilket i sig uppskattades av familjen.  

I november gav Riksbanken upp. Kronan släpptes fri och den har varit fri sedan 
dess. Nu öppnades möjligheten för en normbunden prisstabiliseringspolitik byggd på 
rörlig växelkurs. Den lanserades av Riksbanken i januari 1993 då målet för 
penningpolitiken sattes till två procents inflation från och med januari 1995. 
Riksbankschefen Bengt Dennis blev med tiden mycket nöjd med den flytande kronan 
och med den nya normen.197  

Att få uppleva 1990-talskrisen från insidan av regeringskansliet i Rosenbad var 
omskakande och inspirerande.198 Så inspirerande att jag beslöt mig för att studera 
kriser närmare. Det blev efter många år en bok om hur svensk stabiliseringspolitik 
förändras och utvecklas av kriser och av de lärdomar som dras av kriser. Boken bygger 
bl a på flera intervjuer med beslutsfattare.199 Det var i sig en upplevelse – många kom 
inte riktigt ihåg när, var, hur och varför.  

Krisforskandet fortsatte. Det blev ett nordiskt projekt om den stora nordiska 
finanskrisen med en bok som kom ut 2009 – lagom till den globala finanskrisen 
2008.200 Jag ligger som regel tio-tjugo år efter den kris som jag studerar. En forskare 
bör ha distans i tiden till det fenomen som granskas. 

Sedan blev det Bryssel åren 2000-10. Det var fascinerande att få vara med när en 
ny världsvaluta föds – det händer inte varje dag. Här fick jag användning för mina 
kris-erfarenheter. Nu såg jag åter motsättningen mellan att följa givna principer för 
den ekonomiska politiken, i detta fall finanspolitiken – den skulle vara normbunden 
och disciplinerad enligt det europeiska regelverket – och att anpassa sig till den 
politiska verkligheten. De kortsiktiga politiska incitamenten malde ner de långsiktigt 
motiverade kraven på finanspolitisk disciplin.  

Det var med viss skadeglädje jag noterade utbrottet av eurokrisen 2010. Följer man 
inte bruksanvisningen för en valutaunion så måste man räkna med problem, förr eller 
senare. Det borde de ansvariga ha lärt sig före krisen. Nu famlar man efter nya regler 
efter krisen. 

                                                      
197 Se bidragen i Jonung (2003).  
198 Presskonferensen den 19 november 1992 på Riksbanken när Bengt Dennis meddelade att kronan 

släpptes fri var minnesvärd. Känslan av ett misslyckande dominerade. Ingen såg då att detta skulle bli 
starten för en ny stabiliseringspolitisk regim. Jag sa till statsministern att nu hade möjligheterna att 
vinna valet 1994 ökat markant. Tyvärr följde inte Riksbanken upp den fria växelkursen med en rejäl 
sänkning av räntan. En sådan skulle ha tagit Sverige snabbare ur krisen och då kanske bidragit till 
valseger för regeringen Bildt.  

199 Jonung (1999). 
200 Jonung, Kiander och Vartia (2009). 
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Som pensionerad eurokrat kom jag hem till Sverige och hamnade som ordförande 
för Finanspolitiska Rådet 2011-13. Det blev en stimulerande tid. Nu gällde det att 
värna om en regelbaserad finanspolitik – en verksamhet som hade betydande likheter 
med den tidigare kampen om en regelbaserad penningpolitik. Här såg jag en viktig 
uppgift: att varna för de finansiella obalanser som hade växt fram i svensk ekonomi 
sedan mitten av 1990-talet. Det största hotet mot sunda statsfinanser är en finansiell 
kris. Under min tid som ordförande bröt förvisso ingen kris ut. Jag hoppas att Rådet 
fortsätter att ständigt varna fram tills krisen kommer. Då kan Rådet säga: vad var det 
vi sa? Och framstå som en förutseende och därmed trovärdig myndighet.201  

Tio lärdomar  

Detta var min krisresa fram till idag. Låt mig nu sammanfatta vad jag anser mig ha 
lärt om kriser och ekonomisk politik med reservation för att jag kan komma att ändra 
uppfattning i framtiden. Jag lägger fokus på Sverige i den följande impressionistiska 
sammanställningen.  

Lärdom 1. Kriser förnyar den ekonomiska politiken 

För samhället i stort öppnar kriser för nya idéer, ny politik och nya politiker och 
beslutsfattare – efter krisen kommer det förr eller senare ett nytt val som brukar svepa 
bort dem som hade makten under krisen. Kriser är mycket kostsamma på kort sikt i 
form av stora produktionsbortfall och hög arbetslöshet men på lång sikt ger de också 
vinster i form av bättre institutioner, politik och utfall – i bästa fall. Kriser utlöser jakt 
på alternativ i den ekonomiska politiken. De blir ett window of opportunity – ett 
tillfälle att göra det politiskt omöjliga möjligt.202 

Kriser har bidragit till de stora omläggningarna i svensk ekonomisk politik. Ingen 
politiker ändrar sig förrän tvånget att ändra sig blir överväldigande. Det är krisen som 
tvingar fram förändringen, den fungerar som en läroprocess. Ju större kris, desto mer 
av omläggning. 1990-talskrisen är vattendelaren i svensk ekonomisk politik, viktigare 
än någon annan kris, viktigare än 1930-talskrisen. Skälet är att 1990-talskrisen i stor 
sträckning var skapad här hemma genom den finansiella avregleringen och 
överhettningen under den senare hälften av 1980-talet, medan 1930-talskrisen 
tillkom externt, orsakad av internationella händelser i samband med sammanbrottet 
                                                      
201 Den danska motsvarigheten till Finanspolitiska rådet förutsåg inte den finanskris som drabbade 

Danmark kring 2008. Den var därför inte i stånd att varna för krisen, vilket försvagade det danska 
rådets trovärdighet.  

202 Ett sätt att formulera denna insikt finns i uttrycket You never let a serious crisis go to waste, dvs släng 
inte bort en bra kris, hämtat från den amerikanska debatten efter Lehman-kraschen. 
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för guldmyntfoten. Det gick inte att skylla på en elak internationell omvärld. Nu var 
felet svenskt och då hjälper bara svenska lösningar. 

När jag fick frågan i Bryssel, före eurokrisen, hur trögväxande EU-medlemmar ska 
göra för att få samma höga tillväxt som Sverige, blev mitt lättsamma svar: skapa först 
en djup kris – tio år efter krisen blir det fart på ekonomin som i Sverige.  

Kriser driver också på utvecklingen av ekonomisk teori – det vet vi sedan tidigare. 
Som forskare ser jag på finansiella kriser som att de blottlägger väsentliga samband 
och kopplingar som ekonomer inte ser under normala tider, när en massa andra 
faktorer stör bilden. De finansiella kriserna lägger fokus på centrala drivkrafter inom 
makroekonomin, i första hand på kreditvolymen och räntan.  

Lärdom 2. Kriser glöms bort med tiden 

Varje djup finansiell kris har föregåtts av en period med snabb tillväxt i krediten och 
med låga räntor – som nu är fallet i Sverige. Vi lärde oss efter 1990-talskrisen att år 
med expansiv kreditpolitik och låga realräntor som under slutet av 1980-talet bygger 
upp finansiella obalanser. 

Dessa krisinsikter glöms bort efter en tid. Nu har vi haft en kraftig expansion i 
kreditgivning, skuldkvoter och tillgångspriser sedan mitten av 1990-talet i Sverige. 
Räntorna har samtidigt varit fallande. Ingen beslutsfattare, vare sig i Riksbanken eller 
i regeringen, har med kraft reagerat mot detta mönster – trots att processen pågått i 
tjugo år. Det verkar som om ansvariga beslutsfattare har glömt vår historia eller så vill 
de inte känna till den.  

Lärdom 3: Allting (nästan) kommer igen i makropolitiken 

Ofta tänker vi oss tillväxten av vår kunskap som linjär: vi bygger successivt upp vårt 
vetande med nya rön, teorier och erfarenheter så att vi blir klokare och insiktsfullare. 
Detta är en positiv bild av ackumulationen av kunskap. Inom fältet makroekonomi 
finns denna process, men där finns också en annan process, nämligen en pendelrörelse 
mellan olika ytterligheter.  

Gammalt tänkande dyker ständigt upp igen. Idéer och teorier som fösts åt sidan 
och blivit obsoleta har en tendens att komma tillbaka – med en lång och varierande 
tidsförskjutning. Om man väljer att inte hänga med i makroteorins och 
makropolitikens utveckling utan bara står kvar på samma position och väntar/lever 
tillräckligt länge så kommer troligen makroprofessionen tillbaka, efter kanske 40-50 
år. Då blir man åter aktuell och relevant och kan berömmas för klokhet och 
förutseende, åtminstone under den tid som går innan pendeln börjar svänga tillbaka 
igen.  
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Låt mig ta några exempel på gamla föreställningar som fått nytt liv på sistone. 
Samtliga ställer jag mig tveksam till. En gång i tiden bekämpade jag dem i mitt 
forskande och skrivande. I min optimism hoppades jag att de var döda, begravda och 
glömda sedan länge. Så blev tyvärr inte fallet. Nu kommer de tillbaka med 
förvånansvärd kraft. 

a. Kreditpolitiken från 1950-talet har dykt upp igen. 
Nu efter den senaste finanskrisen riktas fokus mot affärsbankernas tillgångssida, mot 
sammansättningen på utlåningen. Det sker under kamouflage av begreppet 
”makroprudentiella regleringar”. Regleringssystemet blir allt mer komplicerat när 
olika former av bankutlåning får olika riskvikter genom bl a Basel III. Och Basel III 
kommer troligen att följas av Basel IV, efter nästa kris. Vi riskerar att få en ond cirkel 
av växande detaljregleringar tills dess att det finansiella systemet grips av allmän 
förlamning. Det är inte bara Riksbanken som rör sig mot kreditpolitik med selektiv 
inriktning utan även Finansinspektionen, som för närvarande utvecklas till Sveriges 
andra centralbank.  

b. Tron på finjustering är tillbaka  
En gång i tiden, dvs under 1960-talet, byggde stabiliseringspolitiken på tron om 
framgångsrik finjustering, främst med hjälp av finanspolitiken. Med väl avvägda 
åtgärder skulle de ansvariga för stabiliseringspolitiken kunna träffa rätt.  

Denna tro försvann under 1980- och 1990-talen. Erfarenheten pekade på att vi 
skulle övergå från finjustering till grovjustering. Men nu har vi fått en ny tro på 
finjustering, inte inom finanspolitiken men väl inom penningpolitiken. Riksbanken 
kritiseras för att inte exakt nå inflationsmålet på 2 procent. Missar den med några 
tiondels procentenheter som under perioden 1997-2011 kan detta beskrivas som ett 
misslyckande av nästan episk dimension.  

Ser vi på denna kritik mot bakgrund av den höga och volatila inflationen under 
1970- och 1980-talet, ofta på tvåsiffrig nivå, så framstår den som överdriven. 
Penningpolitiken, lika lite som finanspolitiken, ska inte förväntas arbeta med någon 
exakt precision. Vi måste också konstatera att den ekonomiska statistiken inte kan 
uppnå en noggrannhet och tillgänglighet som gör det möjligt att bedriva finjustering.  

c. Riksbanken bör ha full sysselsättning som mål 
Under 1970- och 1980-talet var Riksbanken inriktad på att upprätthålla full 
sysselsättning genom ackommodationspolitiken. Återkommande devalveringar blev 
ett inslag för att upprätthålla den inhemska sysselsättningen. Resultatet blev på sikt 
hög och volatil inflation och knackig tillväxt.  

Som en reaktion mot bl a denna politik gjordes Riksbanken självständig och fick 
ett mandat med huvuduppgiften att hålla låg och stabil inflation. Ansvaret för 
sysselsättningen överfördes till andra instanser än Riksbanken. 
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Nu kräver emellertid ekonomer, politiker och fackföreningar att Riksbanken ska ha 
som prioriterat mål att även bekämpa arbetslösheten. Detta sker trots att den 
ekonomisk-politiska erfarenheten pekar på att Riksbanken bör inrikta sig på att styra 
nominella storheter som inflation, kreditvolym och penningmängd.  

d. Den ursprungliga Phillipskurvan är tillbaka 
Argumentet att Riksbanken ska ha sysselsättning som mål får stöd från en annan 
förkastad idé, nämligen tron på den stabila och enkla Phillipskurvan från 1958. När 
den slog igenom på 1960-talet kom den att inspirera svensk ekonomisk politik, inte 
minst arbetsmarknadspolitiken.  

När sedan Milton Friedmans och Edmund Phelps kritik rörande inflations-
förväntningarnas roll uppmärksammades så försvann tron på den enkla 
Phillipskurvan. Nu dyker den upp bakvägen genom antagandet att Riksbanken 
framgångsrikt låst inflationsförväntningarna på två procent, dvs på inflationsmålet. 
Följaktligen kan förväntningarna ignoreras. Då återuppstår en stabil kurva som kan 
exploateras genom mer expansiv penningpolitik, så länge som inflationen ligger under 
målet på två procent.  

Här förkastas också en annan etablerad insikt från 1970- och 1980-talet, nämligen 
Lucas-kritiken eller Goodharts lag, som säger att varje empiriskt samband som ligger 
till grund för ekonomisk politik tenderar att upplösas, när de ansvariga för den 
ekonomiska politiken söker bygga politiken på sambandet ifråga.  

e. Vilken blir nästa förlegade makroidé som återkommer? 
Allt som vi idag betraktar som etablerade sanningar är provisoriska hypoteser sett i det 
långa perspektivet. Vi måste vänta oss att dagens syn på makropolitik och makroteori 
kommer att bli obsolet på många punkter. Låt mig föreslå fem kandidater till 
omtänkande som i framtiden kan kasta ut vad som för närvarande ligger i den 
etablerade åsiktskorridoren för makro:  

• Riksbanken bör inte vara självständig eftersom finans- och 
penningpolitiken bör integreras och samordnas.  

• Normpolitiken bör överges eftersom nya omständigheter visar att 
den är otillräcklig.  

• Valutaregleringen bör återinföras för att göra det möjligt att bättre 
styra svensk ekonomi. 

• Den rörliga växelkursen bör ersättas med en fast men justerbar kurs 
eftersom den rörliga kursen inte ger den penningpolitiska autonomi 
som vi en gång föreställde oss. 

• Kreditsystemet/tillgångsmarknaderna bör regleras hårdare, dvs som 
under 1950-talet, för att skapa bättre finansiell stabilitet. 
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Vi har bara att vänta tills pendeln svänger igen. Då får vi veta vilket eller vilka av 
ovanstående punkter som kommer att återvinnas och bli delar av morgondagens 
dominerande makrosyn. Under tiden går det att förbereda sig genom att ta fram och 
uppdatera argument från tidigare kontroverser inom makropolitiken. 

Lärdom 4. Ekonomisk-politiska reformer får oväntade följder 

Jag var tidigt ute med att föreslå och argumentera för finansiell avreglering, 
avskaffande av valutaregleringen och för generell penningpolitik byggd på ett 
inflationsmål. I denna argumentation såg jag bara vinster, såväl effektivitetsvinster 
som skulle ge högre tillväxt som högre konjunkturstabilitet. Det blev förvisso ett bra 
utfall på många områden. 

Men jag bortsåg från hur svåra övergångsproblemen kunde bli i form av en djup 
finansiell kris. Jag insåg inte hur svårt det var att övergå från en regim till en annan. 
Anpassningsproblemen finns fortfarande med oss, bl a när det gäller den 
internationella konkurrensen om ägandet av företag i Sverige och vårt finansiella 
beroende av omvärlden.  

Dessutom fanns en tro att ett modernt finansiellt system i sig är stabilt. Här har jag 
fått en mer pessimistisk uppfattning. Det finansiella systemet är inte stabilt. Endogena 
störningar kan uppstå inom systemet. Jag underskattade ”kreditens kraft”, dvs 
riskerna med väl – jag är böjd att säga alltför väl – utvecklade finansiella marknader. 
Så här i efterhand vill jag dock säga att den finansiella teknologins snabba utveckling 
och omfattande konsekvenser var omöjliga att förutse på förhand. 

Min tidiga plädering för ett inflationsmål var behäftad med en klar svaghet. Jag 
uppmärksammade inte skillnaden mellan tillgångsinflation och 
konsumentprisinflation. Mitt försvar är detta. Det gjorde inte heller Wicksell eller de 
svenska ekonomer som argumenterade för prisnivåstabilisering under 1930-talet. 
Wicksells modell av den kumulativa processen har inte med någon finansiell marknad 
utanför banksystemet. All ändring i kreditgivningen går till konsumtion eller 
investeringar och påverkar därmed konsumentprisinflationen.  

Reformer som genomförs – även om det finns goda argument för dem – blir inte 
riktig som vi tänkt oss. Vi bör ha detta i åtanke när vi argumenterar för förändring.  

Lärdom 5. Prognoser är som sämst när de behövs som bäst 

Bakom tanken på finjustering ligger tron på god prognosförmåga. Jag botades tidigt 
från denna tro när jag arbetade på Konjunkturinstitutet (KI) 1981. Prognoschefen 
Bengt Pettersson berättade för mig att under hans långa tid på KI hade bara en 
prognos träffat exakt rätt siffermässigt, nämligen prognosen för – jag tror det var - 
sparandet under något år i slutet av 1950-talet. Enligt KI:s prognos skulle sparandet 
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öka med 1,9 procent. Siffran blev exakt denna, men tecknet var fel. Sparandet steg 
inte, utan sjönk med 1,9 procent.  

Sedan hamnade jag i Rosenbad mitt under krisen. Där lärde jag mig att alla 
prognoser var alldeles för optimistiska under nedgången och alltför pessimistiska 
under uppgången.  

Så kom jag till Kommissionen i Bryssel år 2000. Vid ett av mina första möten med 
min chef generaldirektören, höll jag ett kort anförande om varför DG ECFIN inte 
borde satsa på prognoser. Jag gav alla argumenten från ekonomisk teori och praktik 
om den hopplösa verksamhet som prognoser utgjorde. Detta anförande gav mig 
troligen några års arbetsro. Min tyske generaldirektör var nämligen fixerad vid 
prognoser – det insåg jag med tiden. Dessutom utgjorde prognoser en central del av 
DG ECFIN:s verksamhet och gör det fortfarande. 

Min lärdom är denna: Visst behövs prognoser men problemet är att när de behövs 
som bäst, dvs under kriser, så är de som sämst. 

Lärdom 6. Värdet av ekonomisk historia 

”Ju längre tillbaka du kan se, desto längre framåt ser du troligen”. Detta är ett citat 
från Churchill. Jag använder det ständigt för att betona vikten av kunskap om den 
ekonomiska historien för att bedöma dagens ekonomiska politik.  

När jag kom till Lund fick jag höra att dåliga matematiker blir nationalekonomer, 
dåliga nationalekonomer blir ekonomhistoriker, dåliga ekonomhistoriker blir 
historiker och dåliga historiker blir präster. Hackordningen var tydlig.  

Idag vill jag säga att en dålig makroekonom kan bli en hygglig makroekonom 
genom att samtidigt vara en bra ekonomhistoriker. Den ekonomiska historien 
innehåller den enda trovärdiga empirin för makroekonomi – glöm kalibrering av 
sofistikerade modeller. De säger knappast något som man kan tro på. Det är så 
mycket rimligare att argumentera för eller mot en makropolitisk åtgärd, om det går 
att hänvisa till att den redan testats tidigare i historien. Denna typ av historiskt 
baserade argument slår alla teoretiska underfundigheter.  

Lärdom 7. Värdet av doktrinhistoria 

Hans Tson Söderström brukade fråga mig: Varför håller Du på så mycket med gamla 
stofiler och inte med det nya tänkandet? Mitt svar var alltid detta – och är det 
fortfarande: De gamla stofilerna utvecklade det som vi tror är de nya idéerna – i varje 
fall inom makroteorin. När vi förstår i vilken miljö de gamla makroteorierna växte 
fram, så är det lättare att bedöma deras relevans idag. Vi bör känna till flera 
makromodeller, inte bara en enda, för att kunna välja den mest lovande för det 
problem eller förlopp som är aktuellt att analysera. När vi ser att en makroteori 
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huvudsakligen är en teori som söker efter en empirisk tillämpning bör vi vara särskilt 
misstänksamma. 

Lärdom 8. Alla regler bör ha en undantagsklausul 

Jag har sysslat mycket med regler för den ekonomiska politiken – både för penning- 
och finanspolitiken. Här har jag lärt mig att till varje regel bör det finnas en 
undantagsklausul – en nödutgång om saker och ting inte blir som det var tänkt. 
Undantagsklausulen ska finnas där som säkerhetsventil vid den oväntade och 
kraftfulla störningen/chocken/krisen som alltid kommer och som det inte står i vår 
förmåga att förutse. 

Skulle Sverige drabbas av en ny kris, lika djup som under 1930- eller 1990-talet, 
bör det finnas en klausul som säger att det penning- och finanspolitiska ramverkets 
regler inte måste följas. Vid en djup kris bör den offentliga sektorn få fungera fullt ut 
som stötdämpare. Budgetunderskottet måste kunna få rusa i höjden och Riksbanken 
måste vara i stånd att rädda det finansiella systemet genom generöst stöd.  

Förvisso finns problemet att bestämma när det är dags för ett undantag. Vem ska 
göra det? Nödutgången får inte fungera som huvudentrén. Gott omdöme är 
förutsättningen för att bestämma när det är dags för undantag. 

Lärdom 9. Anekdoten förklarar den ekonomiska politiken 

Ekonomer är tränade att tänka i sammanhängande system/teorier med hjälp av 
formella modeller och matematiska ansatser. Vi söker efter generella mönster som 
håller över tid och rum. Vi vill därför undvika det speciella, anekdotiska inslaget, som 
förklaring till utvecklingen. Men med åren har jag insett att anekdoten är en 
förträfflig tillgång när det gäller att förstå den ekonomiska politiken.  

Värdet av den anekdotiska världsuppfattningen lärde jag mig vid de många och 
långa luncher och kaffepauser som utmärkte livet vid Nationalekonomiska 
institutionen i Lund på 1970- och 1980-talet, ett liv där Ingemar Ståhl var 
centralfiguren genom att han satt mer i kafferummet än på sitt tjänsterum.  

Här prövades stora tankar om hur världens problem kunde lösas. Det flesta kunde 
effektivt skjutas ned med en välplacerad anekdot. Dessa inofficiella seminarier la 
grunden för min syn på den ekonomiska politiken, ja, hela min lundensiska 
samhällssyn. Låt mig ta tre exempel på hur anekdoten kan illustrera uppfattningen 
om den ekonomiska politiken. 

Jag förstod bättre varför socialdemokraterna var så varma anhängare av 
kreditkontroller efter en intervju med Gunnar Sträng om penningpolitiken under 
efterkrigstiden. Jag frågade honom varför han som finansminister hade varit en så 
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stark förespråkare för regleringar av krediter – dessa drabbade ju de stora 
väljargrupperna i det svenska samhället, inte minst de som röstade på honom.  

Strängs svar blev ungefär så här: ”Vi kunde ju inte låta den vanlige löntagaren få 
låna hur mycket han ville – då skulle han t ex gå och köpa slalomskidor och 
specialbyggda pjäxor till sina barn.” För mig belyser svaret det starka inslaget av 
paternalism i socialdemokratins syn på människan. I samma intervju uttryckte Sträng 
sin uppskattning över att det var han som finansminister som avgjorde om 
Handelsbanken fick etablera ett avdelningskontor i Pjätteryd, Skillingaryd eller 
Vaggeryd eller på någon annan ort. 

När jag arbetade med en uppsats om prisstabiliseringspolitiken under 1930-talet, 
berättade Erik Dahmén en anekdot från den tiden om Erik Lindahl, som hade varit 
med och konstruerat det nya konsumentprisindex som Riksbanken hade som 
vägledning. Lindahl hyste en så stark tro på penningpolitikens förmåga att styra 
prisnivån att han var redo att gå upp till riksbankschefen och föreslå en ändring av 
penningpolitiken om andra decimalen på konsumentprisindex hade ändrats. Kan 
man bättre illustrera den optimism som fanns i början på 1930-talet hos en professor 
som var en varm förespråkare för normbunden penningpolitik? 

Jag fick uppleva en tankeväckande anekdot i september 1992 efter Riksbankens 
besked att höja räntan till 500 procent. Det var i bilen på väg till svenska ambassaden 
i Washington där jag skulle berätta om regeringens ekonomiska politik för att försvara 
den fasta växelkursen. Ambassadtjänstemannen undrade om jag hört att maffian 
skickat en delegation till Stockholm. Hur så? svarade jag. Jo, maffian vill veta hur man 
på laglig väg kan ta ut 500 procent i låneränta. Här belyste anekdoten svårigheten att 
trovärdigt dämpa valutaspekulation med hjälp av stram centralbankspolitik.  

Lärdom 10. Undervisa om kriser 

Till sist, som nationalekonomer bör vi undervisa våra studenter om kriser så tidigt 
som möjligt på grundnivån. Vårt mål bör vara att förbereda dem för de ekonomiska 
kriser de kommer att möta under livet. Det gör vi inte med de vackert-väder 
modeller, dvs de jämviktsmodeller, som dominerar i dagens läroböcker i 
makroekonomi.  

Den traditionella läroboken i makroekonomi har som regel inte någon längre 
analys av ekonomiska kriser.203 Skälet är främst benägenheten hos nationalekonomer 
att betrakta kriser som undantagsfenomen, som något onaturligt eller onormalt som 
vi egentligen inte bör ta upp i undervisningen. Inget kan vara mer missvisande. Kriser 
kommer så länge som vi har ett kreditsystem som dagens. Det är vår skyldighet mot 
våra studenter att förbereda dem för framtidens krascher.  

                                                      
203 Klas Fregerts och min makrobok, Fregert och Jonung (2014), ger stort utrymme för finansiella kriser i 

bokens längsta kapitel.  
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Framtiden  

Nu har jag sett tillbaka. Låt mig avsluta med att se framåt. Jag är optimist. Krisen 
kommer - vi vet bara inte när, var eller hur. Men den kommer. Och vi som 
makroekonomer får på nytt våra traditionella krisuppgifter: vi måste förklara varför vi 
inte varnade i tid, varför våra modeller och teorier inte gav oss den vägledning som 
hade varit önskvärd och varför vi måste forska mer och djupare om kriser. 

Jag är glad för att jag valde att bli makroekonom och att ni valde att komma till 
denna konferens om Makropolitik i kris. Jag hoppas få vara med och se er igen vid den 
konferens i Lund som arrangeras efter nästa stora kris.  
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Tack 
Allra först vill jag tacka Michael Bergman och Klas Fregert för att de tog initiativet till 
symposiet som sammanfattas i denna skrift. Här vill jag också inkludera Michaels 
hustru Ingrid som gav Michael det tips som satte symposiestenen i rullning. Först var 
jag något kluven till ett 70-årssymposium. Det är inte så lätt att bli påmind om sin 
ålder. Men sedan det bestämts att symposiet skulle vara på skandinaviska, med korta 
anföranden om ekonomisk politik och öppen diskussion så blev jag helhjärtat 
entusiastisk. Michael och Klas har gjort hela arbetet med att organisera och planera 
symposiet. 

Jag vill så tacka Arne Rydes stiftelse för stödet till symposiet. Det är en fantastisk 
gåva till en 70-åring att få ett symposium som detta. Här går mina tankar till Anders 
Borglin och Bo Larsson som på ett utmärkt sätt byggt vidare på traditionen från 
Björn Thalbergs tid som drivande kraft inom Arne Rydes stiftelse, en oskattbar 
tillgång för den nationalekonomiska institutionen i Lund.  

Sedan vill jag tacka alla mina lärare. Här ser jag Axel Leijonhufvud – min 
handledare från UCLA – som representant för dessa. På biografen i min hemby 
Svalöv fanns på 1950-talet ett anslag med texten: ”Gratis bio för den som fyllt 70 år 
och kommer i målsmans sällskap”. Jag känner mig som jag lever upp till 
andemeningen hos denna tavla – jag har fyllt 70 år och kommer i min handledares 
sällskap till min egen föreställning.  

Till mina lärare vill jag räkna alla som varit mina kollegor, mina medarbetare, mina 
medförfattare, doktorander och doktorer på Nationalekonomiska institutionen här i 
Lund, på SNS, Handelshögskolan i Stockholm, regeringskansliet i Rosenbad, 
Kommissionen i Bryssel och Finanspolitiska rådet. De är ni som har lärt mig och 
ständigt pressat mig att utveckla mitt tänkande.  

Till sist kommer mitt viktigaste tack. Jag vill tacka den enda som läst alla mina 
texter från utkast till korrektur, som dessutom redigerat, strukit och rättat, gett idéer, 
lagt till och dragit ifrån, nämligen Christina, min hustru. Hon står för en realistisk 
och verklighetsnära syn – något som varit mig till storartad hjälp när mina uppslag 
och hugskott har testas. Och hon har varit med från början.  

Nationalekonomi beskrivs ibland som den dystra vetenskapen. För mig har den 
snarare varit den ystra vetenskapen. Jag har haft roligt i stort sett hela tiden. Jag har 
haft privilegiet att kunna hoppa från det ena ämnet till det andra – vissa säger att det 
är min svaghet – och jag har kunnat syssla med det som roat mig på betald arbetstid: 
att få läsa, skriva och debattera nationalekonomi, att få träffa andra ekonomer och att 
få arbeta i olika miljöer. Jag har haft stor tur och mycket nöje.  

Min förhoppning är att de nya generationer studerande i nationalekonomi som 
kommer till Lund får samma upplevelse som jag: nationalekonomi är ett utmanande, 
stimulerande och spännande läroämne.  

Lars Jonung 
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”Kollektivavtalens tid ute”, DN 19/6 1996 

”Frihet finns bara för facket”, DN 16/7 1996 (svar på Ingela Thalén “Nej till 
försvagad arbetsrätt”, DN 2/7 1996) 

”Individuell avtalsfrihet”, SDS 14/7 1996 (svar på Madeleine Leijonhufvud 
”Nyliberal utopi om arbetsrätten”, SDS 4/7 1996)  

”Konkurrens ger bättre avtal”, SDS 6/8 1996 (svar på bl a Lars Pålsson Syll ”Flexibla 
löner skapar problem”, SDS 28/7 1996)  

”Inrätta frizon för ungdomar under 24. Svartjobb och arbetslöshet minskar utan 
arbetsrätt, löneavtal och skatter”, Arbetet 1/8 1996  

”Är konjunkturcykeln död?”, Privata Affärer nr 1-2, februari 1998 

”Svenska aktieägare diskrimineras” (med Erik Norrman), DN 5/9 1998 

”Var ska Göran Persson hitta nya reskamrater?” DI 17/9 1999 
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2000-2009 

”Avreglerad sektor växer snabbt”, SvD 15/3 2000 

”Skrota pensionsfonderna”, DN 9/4 2000 

”Varför tiger LO om utförsäljningen?”, DN 10/7 2002  

”Vem skall äga Sverige?”, DN 29/8 2002 

”Kronfallet som skakade Sverige”, DN 18/11 2002 

”En annan väg till välstånd”, DN 3/2 2003 

”Misstag utlöste nittiotalskrisen”, DN 9/3 2003 

”Varför är Sverige inte rikast?”, DN 16/6 2003 

”Sverige och deflationen”, DN 6/8 2003 

”Om kronan blir hårdvaluta”, DN 5/10 2003 

”Privilegiejakten – exemplet Skandia”, DN 30/10 2003 

”Carlsons oskuldsfulla minnesskrift” DN 28/12 2003 

”Ingvar Carlsons okända hästkur”, DN 10/1 2004 

”Tillväxtens trädgårdsmästare”, DN 14/4 2004 

”Sänkt skatt är bättre än amnesti”, DN 4/7 2004 

”Slutna sektorns seger över den öppna”, DN 10/9 2004 

”Fem konserverande år med Ringholm”, DN 13/11 2004 

”Novemberrevolutionen – bättre än på TV”, DN 20/11 2004 

”Kan tillväxten pratas upp?”, DN 8/1 2005 

”En norsk-svensk union att minnas”, DN 18/2 2005 

”Svensk ekonomi behöver bättre väderleksrapporter”, DN 7/6 2005 

”Varning för expansiv finanspolitik”, DN 20/8 2005 

”Lärdomar från flydda tider”, DN 3/11 2005 

”Ge husägarna rätt till inlösen”, DN 8/12 2005 

”Kronunionen som överlevde”, DN 21/2 2006 

”De stora misstagen under Olof Palme”, DN 16/3 2006 

”Politikens ekonomiska ny(s)pråk”, DN 29/6 2006 

”90-talskrisen ger oss tillväxt”, DN 7/9 2006 
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”Dags för en ny ägarpolitik”, DN 17/10 2006 

”Höj nivån på valdebatten”, DN 16/11 2006 

”Nystart för ägandet”, DN 22/3 2007 

”Modellen Hongkong”, DN 16/5 2007 

”Vår väg till dollarn”, DN 14/9 2007 

”Lär av Mugabe”, DN 19/10 2007 

”Perssons saneringsmyt”, DN 8/2 2008 

”Wallenbergs sorti”, DN 20/3 2008 

”De stora krismyterna”, DN 7/6 2008 

”Finanskrisen som repris”, DN 25/11 2008 

”Ekonomer i krismöte”, DN 29/1 2009 

”USA utan krisrecept”, DN 24/3 2009 

”Nya trafikljus för Wall Street”, DN 3/6 2009 

”Recept mot krisen”, DN 2/7 2009 

”Vilse i krispolitiken”, DN 6/10 2009 

”Bromsa borallyt”, DN 17/12 2009 

 

2010-2011 

”Visa hela lönen”, DN 5/3 2010 

”Ekonomernas kris”, DN 29/4 2010 

”Vägen till valutafred”, DN 27/10 2010 

”Marknadens återkomst”, DN 9/12 2010 

”Kan monstret svältas?”, DN 2/2 2011 

”Ingen plånboksfråga”, DN 31/3 2011 

”Visa vart skatten går”, DN 21/6 2011 

”Ansvaret för krisen”, DN 7/9 2011 
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Intervjuer 

 
”Varnande röst bland unga ekonomer: Selektiva åtgärder ger juriststyre” (rundabordssamtal 

med Villy Bergström, Peter Dencik, Lars Jonung, Hans Söderström och Anne Wibble), 
SvD 23/3 1975 

”Ekonomernas råd i lågkonjunkturen: Låt det svida!” (intervju med Dan Andersson, Jan 
Herin, Lars Jonung och Roland Spånt), DI 5/9 1990.  

”Inget 30-tal i Sverige. Ekonomiprofessor ser ljust på framtiden”, DI 6/11 1991 
”Rådgivaren och mästaren. Bildts expert prisar de fria marknadskrafterna”, DI 12/2 1992 
”Bildts nye rådgivare. Depressionsexperten som spår gyllene tider”, SDS 15/3 1992 
”Lönesänkningar inte främmande”, DN 3/9 1992  
“Marknaden bör bli mäktigare. Statsministerns nye rådgivare välkomnar minskad makt för 

politiker”, Göteborgsposten 5/4 1992 
”Socialdemokraterna maskerade problemen”, Medborgaren nr 4 1993 
”Sverige måste välja ny väg”, Dagens politik 15/8 1996 
”Fem frågor …”, DN 5/4 2000 
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Bilder 

Från Klas Fregerts kamera 

 





Anne-Marie Pålsson

Jesper Hansson, Anders Borglin, Lars och 
Christina Jonung

Publikbild

Publikbild med Thorvaldur Gylfason, Hans Tson Söderström 
och Michael Bergman på första raden



Publikbild

Axel Leijonhufvud

Michael Bergman

John Hassler och Carl B Hamilton



Anders Borglin och Karl-Gustaf Löfgren

Clas Wihlborg

Lars Jonung



John Hassler, Inga Persson och Ingemar Hansson

Charlotte Sandberg Gavatin och Johanna 
Modigsson 

Niels Thygesen och Johannes Lindvall



Mats Lundahl och Bengt Assarsson 
Bo Sandelin och Hans-Michael Trautwein 

Lars Jonung och Axel Leijonhufvud



Fredrik NG Andersson och Sean Kenny

Klas Fregert

Arne Jon Isachsen och Thorvaldur Gylfason

Christina Jonung, Stefan Gerlach och Michael Hutchison 



Niels Thygesen, Arne Jon Isachsen och 
Jesper Berg

Fredrik Sjöholm, Per Frennberg, Fredrik 
Andersson och Michael Hutchison

Michael Bergman och Nils Lundgren



Inga Persson, Yves Bourdet, Lennart och Jeanie Petersson

Erling Steigum och Öyvind Eithreim



Mingel på Hypoteket med domkyrkan i bakgrunden

Eskil Wadensjö under porträtt av Carl Adolph Agardh










